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Efectivo

Las inversiones de realizacion inmediata se vallan a su costo de adquisiciéon mas
los rendimientos devengados. Su importe es similar a su valor de realizacion.

2. Inventarios

Los inventarios se presentan a su valor promedio de adquisicion el cual es similar al
valor de mercado; estan representados por bienes de consumo interno. Debido a esta
caracteristica y a lo dinamico de su utilizacién, no se revaluan.

3. Cuentas por cobrar

4,

Las cuentas por cobrar que se consideran incobrables se registran como tales en el
ejercicio en que se conoce su probable irrecuperabilidad.

Inmuebles, maquinaria y equipo

Los inmuebles, maquinaria y equipo se registran inicialmente a su costo de
adquisiciéon o construccién y se actualizan en términos de pesos de poder adquisitivo
a la fecha del balance, mediante la aplicacién de factores derivados del indice
Nacional de Precios al Consumidor. La depreciacién se calcula por el método de linea
recta, aplicando las tasas anuales siguientes:

Edificios 5%
Mobiliario y equipo de oficina 10 %
Mobiliario y equipo cientifico 10 %
Magquinaria y equipo 10 %
Equipo de transporte 25 %
Equipo de computo 30 %
Equipo menor 10 %
Mobiliario y equipo de albergue 10 %
Invernaderos 10 %

Bienes Muebles e Inmuebles y Gastos de Instalaciéon

El saldo de Bienes Muebles e Inmuebles, y Gastos de Instalacion que presenta en el
Estado de Situacion Financiera, se integra como sigue:

2014
Terrenos 4,296,870
Edificios 146,416,041
Mobiliario y equipo de oficina 14,692,967
Mobiliario y equipo cientifico 285,878,233
Maquinaria y equipo 39,449,304
Equipo de transporte 4,559,927
Equipo de computo 12,280,598
Equipo menor 1,142,419
Mobiliario y equipo de albergue 447,618
Hemeroteca y biblioteca 42,551,879
Invernaderos 8,774,201
Sistemas de Ac/Calef 34,262
Otros Mobiliarios y Eq de admon 2,339,617

562,863,936
Depreciacion acumulada (309,863,053)

253,000,883
Construcciones en proceso 27,084,903
EQUIPO EN TRANSITO 3,172,073

Total Bienes Muebles e Inmuebles y Gastos de Instalacion 283,257,859




5.- Obligaciones de caracter laboral

= CENTRO DE INVEST]GACI()N EN QUIMICA APLICADA
(ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO)
Notas al Estado de Situaciéon Financiera al 30 de Junio 2014

El Centro de Investigacién en Quimica Aplicada ha venido realizando pagos a su personal,
por concepto de prima de retiro y gratificacion de jubilacién. A fin de cubrir dicha prima, el
Centro ha constituido una reserva de conformidad con estudios actuariales realizados por

perito independiente.
6.- Impuestos por Pagar
Se integra como sigue:

IMPUESTOS Y RETENCIONES POR PAGAR
ISN

FOVISSSTE 5%

ISPT

ISR HONORARIOS

ISR ARRENDAMIENTO

IVA RETENIDO HONORARIOS

IVA RETENIDO ARRENDAMIENTO
IVA RETENIDO A TRANSPORTISTAS 4%
PENSIONES Y JUBILACIONES
SEG SALUD TRAB. ACTIVO

SEG SALUD PENSION F.D.

SEG INVALIDEZ Y VIDA

S SOCIALES Y CULTURA
SEGURO RIESGOS Y TRABAJO
PTO. CORTO PLAZO D22

PTO. MEDIANO PLAZO D23

I.V.A. TRASLADADO

I.V.A. TRASLADADO COBRADO
SAR

SAR (AHORRO SOLIDARIO)
RETENCION 5% AL MILLAR
FONDO DEL AHORRO

FONACOT

7. Acreedores Diversos

7°698,880.39
265,480.00
262,808.71
3,631,894.97
55,403.73
1,650.00
59,095.38
1,760.50
12.78
670,883.61
180,020.66
1,637.39
44,899.66
17,923.35
13,211.74
12,834.20
72,424 .67
1,609,345.93
554,171.27
141,099.95
68,145.54
32,495.33
412.88
1,368.14

Se integra por compromisos que tiene el Centro, en este caso con los proveedores El

Proyecto de Ciencia y Tecnologia principalmente

8. Obligaciones de caracter laboral

La prima de retiro que los trabajadores tienen derecho a percibir, al separarse
voluntariamente o al ser despedidos, asi como la gratificacion de jubilacién al terminar la

relacion laboral después de 15 afios de servicios, se determinan

actuarial.

9. Patrimonio

mediante calculo

El Centro de Investigacion en Quimica Aplicada (CIQA) recibe apoyos del Gobierno
Federal y del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnologia (CONACYT) principalmente

Estas notas son parte integrante del Estado de Situacion Financiera
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